
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Scopa 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

N. 91 DEL 12/08/2024  
OGGETTO: 

LAVORI DI RIPRISTINO OFFICIOSITÀ DELLA SEZIONE DI DEFLUSSO E 
PROTEZIONE SPONDALE IN DESTRA OROGRAFICA DEL FIUME SESIA IN 
LOCALITA' PIANE - CUP F97H21009600002 - CIG B1C40A52D2 - PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA. LIQUIDAZIONE SPESE ALLA CUCPER 
ESPLETAMENTO PROCEDURE D'APPALTO.      

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso: 
- che il sottoscritto Mornico dr. Patrizio, Segretario comunale capo con Decreto Sindacale n. 2 

del Sindaco dell’11/06/2024 veniva nominato quale responsabile unico dei servizi, così come 
previsto, ai sensi degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267; 

 
- che l’Amministrazione Comunale di Scopa è risultata assegnataria mediante D.P.C.M. 18 

giugno 2021 (Casa Italia) – Programmazione e finanziamento interventi volti alla messa in 
sicurezza del paese in relazione al rischio idrogeologico. Decreto Commissariale n. 1-CI del 
24.01.2023 di finanziamento degli interventi sul territorio del Piemonte di un contributo di € 
400.000,00 a ristoro dei danni causati dagli interventi meteorici nei giorni del 2 e 3 ottobre 
2020; 

 
- che con deliberazione giunta comunale n. 9 in data 30/01/2024 si approvava il progetto 

definitivo/esecutivo relativo ai lavori di ripristino di officiosità della sezione di deflusso e 
protezioni spondale in destra orografica del fiume Sesia in località Piane CUP 
F97H21009600002 - CIG B1C40A52D2; 

 
- che la procedura di selezione dell’Appaltatore è stata esperita dalla Centrale Unica di 

Committenza (C.U.C.) dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia mediante procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. c) e art. 76 del D.lgs. n. 36/2023, con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50 comma 
4 e art. 108 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
- che con verbali delle operazioni di gara in data 23/07/2024 veniva formulata la graduatoria finale 

da cui risultava quale offerta economicamente più vantaggiosa quella dell’Impresa Bertini s.r.l. con 
sede ad Alagna Valsesia   Loc. Miniere (VC) P.IVA 01906730021 avendo la stessa ottenuto 
punteggio complessivo pari a punti 94,95 di cui punti 74,95 per l’offerta tecnica e punti 20,00 per 
quella economica. La Ditta in sede di gara ha proposto un ribasso percentuale pari al 10% 
fissando un importo netto contrattuale pari ad € 260.081,04 IVA esclusa e oneri della sicurezza 
pari ad € 3.453,06 compresi; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che con successiva determinazione n. 178 in data 30/07/2024 la Stazione Unica Appaltante 
istituita presso l’Unione Montana – Unione dei Comuni della Valsesia, con sede in Varallo Sesia, 
approvava l’aggiudicazione definitiva, preso atto della positiva verifica dei requisiti posseduti dalla 
ditta aggiudicataria dell’appalto all’impresa Bertini s.r.l. con sede ad Alagna Valsesia – Riva 
Valdobbia in località Miniere N. 9 e per un importo netto contrattuale pari ad € 260.081,04 IVA 
esclusa ed oneri per la sicurezza pari ad € 3.453,06; 

 
- che con determinazione n. 87 del 31.07.2024 il comune di Scopa prendeva atto 

dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di lavori di ripristino officiosità della sezione di deflusso e 
protezione spondale in destra orografica del Fiume Sesia, in località Piane alla ditta Bertini srl per 
un importo netto contrattuale pari ad € 260.081,04, di cui € 3.453,06 per oneri sicurezza e quindi 
per complessivi € 317.298,87 iva compresa e si assumeva idoneo impegno di spesa al cap. 
6130/8/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 
Considerato che in data 30/07/2024 l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, sede della Stazione 
Unica Appaltante, richiedeva con nota prot. n. 0008708 la corresponsione delle spese relative alle 
procedure d’appalto espletate per conto del comune di Scopa nell’importo complessivo di € 1.145,79; 
 
Visti: 
- il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 TUEL; 
- Il D.lgs. n. 36/2023, Codice dei Contratti, e ss.mm.ii e il D.P.R. 207/10 per le parti ancora 

vigenti; 
- Il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazione in Legge n. 120 del 11/09/2020; 
- Il D.L. n. 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” in vigore dal 1° giugno 2021, convertito con modificazioni in Legge n. 108/2021; 
 

DETERMINA 
 
1) Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 
2) di liquidare all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, sede della Stazione Unica 

Appaltante, le spese relative alle procedure d’appalto espletate per conto del comune di Scopa 
relativamente ai lavori di ripristino officiosità della sezione di deflusso e protezione spondale in 
destra orografica del Fiume Sesia, in località Piane nell’importo complessivo di € 1.145,79; 

 
3) di dare atto che la somma complessiva di Euro 1.145,79 trova copertura alla codifica – imp. 

150/2024 alla cod. U.2.02.01.09.012 – CAP. 6130/8/1 - DANNI ALLUVIONALI 2020 - LAVORI 

DI PROTEZIONE SPONDALE DX FIUME SESIA generato da un contributo regionale 

accertato alla cod. E.4.03.10.02.001 – CAP. 4090/1/2 - CONTRIB. REG.LE LAVORI 

CONSEGUENTI AL LUVIONE 2020 - SPONDA DX SESIA. 

 

 

 

 

 

                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
        Firmato Digitalmente 

                                                                                                                MORNICO Dott. Patrizio 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 


